
DECIZII 

DECIZIA (UE, Euratom) 2015/2393 A CONSILIULUI 

din 8 decembrie 2015 

de modificare a Regulamentului de procedură al Consiliului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere articolul 11 alineatul (6) din Regulamentul de procedură al Consiliului (1), 

întrucât: 

(1)  De la 1 noiembrie 2014, atunci când Consiliul urmează să adopte un act cu majoritate calificată, trebuie să se 
verifice dacă statele membre care constituie majoritatea calificată reprezintă cel puțin 65 % din populația Uniunii. 

(2)  Până la 31 martie 2017, atunci când Consiliul urmează să adopte un act cu majoritate calificată, un membru al 
Consiliului poate solicita ca actul respectiv să fie adoptat în conformitate cu majoritatea calificată definită la 
articolul 3 alineatul (3) din Protocolul nr. 36 privind dispozițiile tranzitorii, anexat la Tratatul privind Uniunea 
Europeană, la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și la Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice. În acest caz, un membru al Consiliului poate solicita să se verifice dacă statele membre care 
constituie majoritatea calificată reprezintă cel puțin 62 % din populația totală a Uniunii. 

(3)  Procentele respective sunt calculate în conformitate cu cifrele referitoare la populație din anexa III la 
Regulamentul de procedură al Consiliului (denumit în continuare „Regulamentul de procedură”). 

(4)  Articolul 11 alineatul (6) din Regulamentul de procedură dispune că, începând cu data de 1 ianuarie a fiecărui 
an, Consiliul urmează să adapteze cifrele prevăzute în anexa menționată, în conformitate cu datele de care 
dispune Oficiul pentru Statistică al Uniunii Europene la data de 30 septembrie a anului precedent. 

(5)  Prin urmare, Regulamentul de procedură ar trebui să fie modificat în consecință pentru anul 2016, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa III la Regulamentul de procedură se înlocuiește cu următorul text: 

„ANEXA III 

Cifre referitoare la populația Uniunii și la populația fiecărui stat membru pentru punerea în aplicare a 
dispozițiilor privind votul cu majoritate calificată în Consiliu 

În scopul punerii în aplicare a articolului 16 alineatul (4) din TUE, a articolului 238 alineatele (2) și (3) din TFUE și a 
articolului 3 alineatul (2) din Protocolul nr. 36, populația Uniunii și populația fiecărui stat membru, precum și procentul 
reprezentând populația fiecărui stat membru în raport cu populația Uniunii, pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 
2016 și 31 decembrie 2016, sunt următoarele: 

Stat membru Populație Procent din populația Uniunii 

Germania 81 089 331 15,93 

Franța 66 352 469 13,04 

18.12.2015 L 332/133 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2009/937/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de adoptare a regulamentului său de procedură (JO L 325, 11.12.2009, p. 35). 



Stat membru Populație Procent din populația Uniunii 

Regatul Unit 64 767 115 12,73 

Italia 61 438 480 12,07 

Spania 46 439 864 9,12 

Polonia 38 005 614 7,47 

România 19 861 408 3,90 

Țările de Jos 17 155 169 3,37 

Belgia 11 258 434 2,21 

Grecia 10 846 979 2,13 

Republica Cehă 10 419 743 2,05 

Portugalia 10 374 822 2,04 

Ungaria 9 855 571 1,94 

Suedia 9 790 000 1,92 

Austria 8 581 500 1,69 

Bulgaria 7 202 198 1,42 

Danemarca 5 653 357 1,11 

Finlanda 5 471 753 1,08 

Slovacia 5 403 134 1,06 

Irlanda 4 625 885 0,91 

Croația 4 225 316 0,83 

Lituania 2 921 262 0,57 

Slovenia 2 062 874 0,41 

Letonia 1 986 096 0,39 

Estonia 1 313 271 0,26 

Cipru 847 008 0,17 

Luxemburg 562 958 0,11 

Malta 429 344 0,08 

Total 508 940 955  

Prag (62 %) 315 543 392  

Prag (65 %) 330 811 621”.   

18.12.2015 L 332/134 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2016. 

Adoptată la Bruxelles, 8 decembrie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. GRAMEGNA  

18.12.2015 L 332/135 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE, Euratom) 2015/2393 A CONSILIULUI din 8 decembrie 2015 de modificare a Regulamentului de procedură al Consiliului 

